
 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 

Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 
C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 

 
 Brescia, 15/12/2022 

 

CIG: Z1B391D638 

COD. UNIVOCO UFFICIO: UF93AC  

 

 

 

 

Determina a contrarre mediante procedura autonoma di affidamento diretto per importi inferiori 

a € 40.000,00 – Servizio di mediazione linguistico-culturale a.s. 2022/2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso 

agli affidamenti diretti in piena autonomia;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 e quanto dallo stesso disposto in merito agli appalti-concorsi 

indetti dalla Pubblica Amministrazione;  

VISTO l'articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo n. 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici", il 

quale stabilisce che per l'affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto 

l'ammontare della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 

44 del 0.1.129/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’anno 2022; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determina di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di mediazione interculturale per studenti e famiglie 

straniere è importante avvalersi di professionalità tali da garantire un servizio qualificato comprovato da 

pregressa esperienza di incarichi presso altre Istituzioni Scolastiche;  

VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non è presente personale con competenze tali da 

consentire la realizzazione della suddetta attività; 

CONSIDERATA l'opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di mediazione 

interculturale per studenti e famiglie straniere, al fine di assicurare la massima valenza dell'intervento;  
VERIFICATA la necessità che si rende necessario avviare la procedura per il servizio di mediazione 

interculturale per studenti e famiglie straniere per l’istituto Comprensivo Est 3;  

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi da “La Nuvola Nel Sacco” Società 

Cooperativa Sociale, già assegnataria dell'incarico per l’a.s. 2021/22 e anni precedenti;  

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it




 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa con “La Nuvola Nel Sacco” Società 

Cooperativa Sociale ad espletamento dell'incarico assunto;  

ACQUISITA la disponibilità del “La Nuvola Nel Sacco” Società Cooperativa Sociale a ricoprire l’incarico 

per l’a.s. 2022/2023, come da offerta prot. n. 5272 del 14/12/2022, accettata e sottoscritta dal Dirigente 

Scolastico;  

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e la sig.ra Federica Avigo, rappresentante legale 

della Soc. Coop. Soc. “La Nuvola nel Sacco”, non sono insorte contestazioni sulla esecuzione del contratto 

stipulato in precedenza;  

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria;  

VISTO il CIG n. Z1B391D638 acquisito da questa stazione appaltante;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. Di procedere mediante l’affidamento diretto del servizio a “La Nuvola Nel Sacco” Società Cooperativa 

Sociale – via Padova 12 – 25125 Brescia, partita IVA n. 01475620173, per la fornitura del servizio di 

mediazione interculturale per studenti e famiglie straniere ad un costo orario di € 50,00 + IVA 5%, dalla 

data di sottoscrizione del contratto fino al 30/06/2023, per un numero massimo di 30 ore. L’importo 

complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio è determinato in un 

massimo di € 1500,00 + IVA 5%. 

 

3. Di autorizzare il pagamento alla ditta dietro prestazione della fattura elettronica e dopo la verifica della 

regolarità contributiva;  

 

4. Di autorizzare l’imputazione della spesa, sul progetto P02/2 (“Integrazione alunni stranieri – A 

come…Accoglienza”). 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof. Sergio Ziveri.  

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     Prof. Sergio Ziveri  

(firma autografa omessa a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, c.. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 


